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Demografia 
Minione osiem lat to czas, gdy proces starzenia się 

społeczeństwa stał się dostrzegalny. Jeszcze w 2015 
roku liczba osób powyżej 60. roku życia w Polsce wy-
nosiła 8,3 mln. W ciągu ośmiu lat, od 2015 do 2023 
roku, wzrosła o 1,5 mln, przekraczając 9,8 mln. Co 
ważne, w 2015 roku osoby 60+ stanowiły 22,3% popu-
lacji Polski, a w 2023 roku – już 25,7%.

Warto także wskazać, że jeszcze w 2015 roku liczba 
emerytów otrzymujących świadczenie od ZUS wynosiła 
około 5 mln, podczas gdy na koniec 2023 roku wzrosła 
do ponad 6,2 mln osób. Według prognozy GUS, liczba 
osób 60+ w Polsce będzie nadal rosnąć. W 2030 roku 
liczba ta ma wynieść 10,8 mln, a w 2050 roku – 13,7 
mln. Wszystko to przy jednoczesnym zmniejszaniu się 
całkowitej liczby obywateli.

Wysokość emerytur z ZUS
W 2015 roku przeciętna emerytura wypłacana przez 

ZUS wynosiła 2 096,55 zł brutto, z kolei w 2023 roku 3 
304,16 zł. Oznacza to, że w latach 2015-2023 jej wzrost 
wyniósł 57,6 proc. Z kolei wysokość najniższej usta-
wowej emerytury w latach 2015-2023 zwiększyła się 
z 880,45 zł do 1588,44 brutto. Jak widać, procentowy 
wzrost ustawowej najniższej emerytury wyniósł 80,4 
proc. 

Bezpośrednią przyczyną wzrostu wysokości wypła-
canych świadczeń była waloryzacja. W latach 2015-
2023 jej wskaźnik był modyfikowany i przekładał się na 
wzrost wysokości świadczeń od 100,24% w 2016 roku 
do 114,8% w 2023 roku, co oznaczało zmianę w wyso-
kości wypłacanych najniższych emerytur w kwotach od 
2,11 zł w 2016 roku do 250 zł w roku 2023, kiedy inflacja 
osiągnęła najwyższe wskaźniki. 

Stopa zastąpienia
Stopa zastąpienia obliczana jako procentowy 

wskaźnik przedstawia stosunek między średnim wyna-
grodzeniem a przeciętną, nowo przyznawaną emery-
turą. Aby móc obliczyć wartość tego wskaźnika, nale-
ży przeciętną wysokość nowo przyznanej emerytury 
podzielić przez wysokość przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw bez wypłat 
nagród z zysku w grudniu danego roku. 

Odnosząc się do publicznie dostępnych danych, 
widać, że w 2015 roku przeciętna nowo przyznana 
emerytura wynosiła 2 154,62 zł1, co stanowiło 50,3% 
przeciętnego wynagrodzenia. Natomiast w 2022 roku 

wynosiła 3 136,08 zł2, co stanowiło 45% przeciętnego 
wynagrodzenia3. Tak liczona stopa zatrudnienia ujaw-
nia, że wynagrodzenia rosną szybciej niż świadczenia 
emerytalne. Oznacza to, że z czasem coraz bardziej 
opłacalnym będzie pozostawanie na rynku pracy od 
przechodzenia na emeryturę. Co więcej, może to 
oznaczać, że subiektywne odczucie zaspokojenia po-
trzeb emerytów będzie na coraz niższym poziomie, 
szczególnie względem osób pracujących.

Emerytury niższe niż najniższa 
Nowym wyzwaniem dla polskiego systemu emery-

talnego stały się świadczenia wypłacane w wysokości 
niższej niż najniższa ustawowo emerytura. Jak wyni-
ka z danych ZUS, po waloryzacji w marcu 2023 roku, 
emerytury w wysokości niższej niż 1588,44 zł otrzymy-
wało 368,5 tys. osób, a w 2015 roku było to zaledwie 
około 70 tys. osób. Co więcej, należy zwrócić uwagę, 
że około 80% tej grupy to kobiety. 

Zróżnicowanie ze względu na płeć
Zgodnie z danymi Zakładu Ubezpieczeń Społecz-

nych, przeciętna wysokość świadczenia emerytalne-
go wynosi około 3 300 zł. Z kolei wysokość emery-
tury mężczyzn wynosi 4213 zł brutto, a kobiet – 2866 
zł brutto. Oznacza to, że zróżnicowanie wysokości 
świadczeń ze względu na płeć wynosi ponad 1300 zł, 
czyli blisko 50% wysokości świadczenia kobiet. 

Na tak istotne różnice w wysokości świadczeń ma 
wpływ przede wszystkim różny wiek emerytalny, któ-
ry sprawia, że kobiety, co do zasady, pracują i odpro-
wadzają składki krócej. Dlatego też przy przejściu na 
emeryturę uwzględniany jest dłuższy okres trwania ży-
cia niż w przypadku mężczyzn. 

Inne zmiany dokonane w latach 2015-2023
Wśród zmian na niekorzyść dla ubezpieczonych 

i świadczeniobiorców należy wskazać przede wszyst-
kim ograniczenie prawa do przeliczenia emerytury. Jak 
wynika z danych GUS, na początku 2023 roku liczba 
pracujących w gospodarce narodowej emerytów wy-
nosiła około 820 tys. osób, a w 2015 roku była ona 
o ćwierć miliona niższa – 575 tys. Jednak od 2022 roku 
wprowadzane przez rząd rozwiązania ograniczyły 
prawo do przeliczenia wysokości świadczenia4. Do-
tychczas dorabiający mieli prawo raz na kwartał złożyć 
wniosek o przeliczenie emerytury, a obecnie jest to 
możliwe tylko raz w roku.

Czy po ośmiu latach rządów PiS seniorom żyje się lepiej?
Obniżenie wieku emerytalnego, wprowadzenie tzw. trzynastek i czternastek, 
zmiany w obszarze przeliczania wysokości świadczeń, nowe zasady rozliczania 
danin publicznych – to tylko niektóre ze zmian wprowadzonych w latach 
2015-2023 w obszarze ubezpieczeń społecznych. Warto zatem ocenić, jak 
poszczególne reformy wpłynęły na wysokość dochodów i ich wartość. 
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rolników sprawia, że wysokość emmerytur rolniczych ro-
sła wolniej niż inflacja. Jeszcze ww 2022 roku emerytu-
ra podstawowa KRUS wynosiła 1084,58 zł, a najniższa 
ustawowa emerytura wypłacana przez ZUS – 1338,44 
zł. Dopiero w 2023 roku rząd zzdecydował się wpro-
wadzić zasadę, że minimalna emerytura rolnicza, po 
25 latach opłacania składek, niee może być niższa niż 
ta, która jest naliczona w systemmie ZUS. Wśród innych 
korzystnych zmian wskazać naleeży przede wszystkim 
brak obowiązku przekazywania ggospodarstwa rolnego 
z chwilą przejścia na emeryturę5.

Zagrożenie ubóstwem seniorów 
Według danych Eurostatu, ww grupie 65+, w 2015 

roku zagrożonych ubóstwem byyło w Polsce 13,3 proc. 
osób: 9,4 proc. mężczyzn i 14,1 proc. kobiet. Z kolei 
w 2022 roku w tej grupie wiekowwej zagrożonych ubó-
stwem było 16 proc. osób: 11,2 proc. mężczyzn i 19,1 
proc. kobiet. Oznacza to, że coo piąta emerytka jest 
zagrożona ubóstwem (tzw. ubósstwo relatywne wg de-
finicji GUS)6.

Nowe uprawnienia emerytalne 
Należy także podkreślić, że w latach 2015-2023 

wprowadzono szereg rozwiązaań pozwalających na 
wcześniejsze przejście na emerryturę. Najistotniejszą 
zmianą było obniżenie wieku emmerytalnego do 60 lat 
dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn7. Od 1 października 
2017 roku odwrócono dotychczaasowe zasady stopnio-
wego wydłużania wieku emerytaalnego. 

Warto także wskazać, że od 22023 roku zlikwidowa-
no tzw. wygasający charakter emmerytur pomostowych. 
Oznacza to, że osoby, które nie pracowały przed 1999 
rokiem, jeśli spełnią warunki zwiąązane z pracą w szcze-
gólnych warunkach lub o szczególnym charakterze, 
mają możliwość otrzymania emeerytury pomostowej8. 

Istotną zmianą jest także możliwość zaliczenia 
przez funkcjonariuszy i żołnierzyy, przyjętych do służby 
po raz pierwszy po 1 stycznia 1999 r. a przed 1 paź-
dziernika 2003 r., w tzw. wysłudzee emerytalnej okresów 
pracy cywilnej. Pozwala to wielu oosobom wcześniej od-
chodzić na emeryturę9. 

Co więcej, zgodnie z przepissami Karty Nauczycie-
la, już w 2024 roku, w przypaddku posiadania okresu 
składkowego wynoszącego co nnajmniej 30 lat, w tym 
co najmniej 20 lat faktycznego wwykonywania pracy na 
stanowisku nauczyciela w wymiarze co najmniej po-
łowy obowiązkowego wymiaru zajęć, jeśli nauczyciel 
rozpoczął pracę przez 1 stycznia 1999 roku, ma mu 
przysługiwać wcześniejsza emeerytura10. Działania te 
pokazują kierunek wyznaczony pprzez władze w latach 
2015-2023 polegający na systemmowym dezaktywizo-
waniu i wypychaniu na emerytuurę różnych grup za-
wodowych. 

Zmiany podatkowe 
Wśród najistotniejszych zmian podatkowych wska-

zać należy zarówno wzrost kwoty wolnej od podatku 
do 30 tys. zł, jak także obniżenie stawki podatku PIT do 
12%. Dla osób, które osiągnęły wiek emerytalny, ale nie 

wprowadzono w 2022 roku zwol-pobierają emerytury, w
85 528 zł. Oznacza to, że senior, nienie w PIT do kwoty 
ę, ma szansę zapłacić niższy po-który kontynuuje pracę
mieć na uwadze, że brak prawa datek. Należy jednak 
na ubezpieczenie zdrowotne od do odliczenia składki 
o oznaczał dla wielu osób niższy podatku dochodoweg
ny.dochód rozporządzaln

Absurdy dodatkowych świadczeń 
zaspokojenia potrzeb seniorów, Wobec stanu niez
e z niskiego poziomu dochodu który wynikał głównie
2018 roku wprowadzono także rozporządzalnego, w 

– tzw. trzynastki i czternastki. Są dodatkowe transfery –
kowe, wypłacane obok świadczeń to świadczenia dodatk
mu ubezpieczeń społecznych.pochodzących z system
erytura przysługuje powszech-Tzw. trzynasta em
ładać o nią wniosku – otrzymują nie, czyli nie trzeba sk
szej ustawowo emerytury wszy-ją w wysokości najniżs
y. W przypadku tzw. czternastki scy świadczeniobiorcy
um wysokości świadczenia (2900 wprowadzono kryteriu
odnieść wrażenia, że osoby, któ-zł brutto). Nie trudno o
świadczenia, mogą zastanawiać re otrzymują wyższe 

że zostały „ukarane” obniżeniem się, czym „zawiniły”, ż
rnastki.czy brakiem tzw. czter
podkreślić, że czternastkę otrzy-Co więcej, warto p
pracował chociaż jeden miesiąc muje każdy, kto przep
ę. Może to oznaczać, że świad-i odprowadził składkę
by, które relatywnie mniej skła-czenie otrzymają oso
owanie systemu emerytalnego. dały się na funkcjon
arł w przepisach żadnych zasad Ustawodawca nie zaw
awniającego do czternastki, dla-waloryzacji progu upr
z tym, że z czasem coraz mniej tego należy liczyć się 

awo do tego świadczenia. Jedno-osób będzie miało pra
e wspomnieć, że świadczenie to cześnie nie sposób nie
politycznie, gdy przed wyborami zostało wykorzystane 
tnie zwiększył jego wysokość do w 2023 roku rząd istot

2650 zł brutto.

Utrzymane uprawnienia seniorów 
wadze, że w latach 2015-2023 Warto mieć na uw
rawnień dla osób zaawansowa-utrzymano szereg up

zypadku osób 50+ zasiłek cho-nych wiekiem. W prz
y po 14 dniach niezdolności do robowy jest wypłacan
ozostałych po 33 dniach). Z kolei pracy (w przypadku po
y co najmniej 55 lat w przypadku osoby, które ukończyły
ej 60 lat w przypadku mężczyzny, kobiety lub co najmnie
czenia przedemerytalnego.mają prawo do świadc
a przed osiągnięciem wieku eme-Natomiast na 4 lata
 objęci są szczególną ochroną rytalnego pracownicy

ęcej, pracownik w okresie ochrony stosunku pracy. Co wię
prawo także do dodatku wyrów-przedemerytalnej ma 

dawca zmieni jego warunki płacy. nawczego, jeśli pracod
mają prawo do posiadania Karty Ponadto osoby 60+ m
ystać ze zniżek wprowadzonych seniora i mogą korzy
 na bilety komunikacji miejskiej przez samorządy, np.
ytucji kultury. Nie bez znaczenia czy za wejście do insty
zne przekazywane na działalność są także środki publicz
go wieku, klubów seniora i orga-uniwersytetów trzecieg
wspierające seniorów. nizacje pozarządowe w

ależy wskazać, że sytuacja se-Podsumowując, na
oceniana kompleksowo poprzez niorów powinna być o
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diagnozę obejmująca aspekty związane z transferami 
społecznymi, opodatkowaniem dochodów i dodat-
kowymi świadczeniami, jakie przysługują ze względu 
na wiek. Należy jednak uznać, że lata 2015-2023 ce-
chowały się brakiem spójnej wizji polityki senioralnej. 
Stąd też, mimo postulatów artykułowanych przez eks-
pertów, nadal nie ma jasnego rozgraniczenia sytuacji 
seniorów i emerytów. Podkreślenia wymaga, że grupy 
te nie są tożsame, a perspektywy demograficzne po-
winny skłaniać do jasnego rozgraniczenia uprawnień 
związanych ze świadczeniami z innymi narzędziami 
polityki publicznej, jakie mogą być adresowane do 
osób w wieku 65+.

Polityka publiczna wobec seniorów wymaga zarów-
no bardziej trafnych działań, które realnie poprawią sy-
tuację osób zagrożonych ubóstwem, jak także wesprą 
zaspokajanie potrzeb osób chcących brać udział w ży-
ciu społecznym. Należy podkreślić, że grupa „seniorów” 
jest bardzo zróżnicowana. Inne potrzeby mają osoby 
w wieku 60/65, które chcą dalej pracować, ale muszą 
godzić role opiekuńcze z zawodowymi, inne potrzeby 
mają seniorzy chcący brać udział w życiu społecznym. 
Jeszcze inne potrzeby mają osoby w wieku podeszłym 
wymagające opieki i codziennego wsparcia. Na uwagę 
zasługuje także zróżnicowanie terytorialne i brak do-
stępności do wielu instytucji poza dużymi ośrodkami 
miejskimi.

W latach 2015-2023 pojawił się strumień środków 
skierowany do organizacji, które sprzyjają aktywności 
społecznej seniorów. Warto jednak, aby polityka se-
nioralna opierała się na stałych źródłach finansowania 
organizacji pozarządowych, które trafniej diagnozują 
problemy pojawiające się na poziomie lokalnym oraz 
lepiej je rozwiązują.

Nowoczesna polityka wobec seniorów nie powinna 
być także zakładnikiem kalendarza wyborczego. Za-
sadnym jest wprowadzanie jasnych zasad przyznania 
świadczeń oraz czytelnego informowania o przysłu-
gujących uprawnieniach. Podkreślenia wymaga także, 
że skala skomplikowania regulacji utrudnia korzystanie 
z praw przysługujących istotnej części obywateli. Na-
leży pozytywnie patrzeć na urząd ministra ds. polityki 
senioralnej, który będzie miał możliwość prowadzenia 
skoordynowanych działań obejmujących sektor pu-
bliczny, rynkowy i pozarządowy.
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